
1 
 

 

 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

 

https://iscsolecanta.edu.it/ 

Al D.S.G.A. 
ALLA SEZIONE DI AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE / Sezione bandi di gare e 
contratti  
All’ALBO ON LINE 

 

Oggetto: Determina a Contrarre procedura di Affidamento Diretto per il servizio di fornitura 

Copertura Assicurativa Infortuni e Rct - periodo a.s. 2022/23 - Art. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i. 

- Società BENACQUISTA ASSICURAZIONI s.n.c. - contratto annuale dal 15/10/2022 al 15/10/2023. 

CIG: Z4E3805389 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di acceso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante 
istruzioni sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma annuale per l’e.f. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 
del 11/01/2022; 

VISTO il PTOF deliberato dal Collegio docenti il 29/10/2021 ed approvato dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 25/01/2022; 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento per il servizio di assicurazione per 
l’a.s. 22/23 dal 15/10/2022 per la copertura degli infortuni e RCT degli alunni nonché del 
personale dipendente che volontariamente voglia aderire;  

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 25/02/2019 
con la quale è stato previsto che per gli affidamenti di importo superiore ad € 10.000,00 il Dirigente 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
20

55
 -

 1
0/

10
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
https://iscsolecanta.edu.it/


2 
 

può procedere con affidamento diretto in conformità dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 anche senza procedura comparativa al fine di individuare l’operatore economico 
maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

TENUTO altresì conto che l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 testualmente recita “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o piu' operatori economici”; 

VISTE le reali esigenze di copertura assicurativa degli alunni dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che risulta necessario e importante per la scuola la copertura dei seguenti eventi e 
sinistri: 

• ALUNNI STRANIERI: la polizza deve coprire a titolo gratuito gli Alunni e accompagnatori 
degli alunni di altre scuole, anche stranieri, che siano temporaneamente ospiti dell’Istituto 
Scolastico Contraente e/o presso le famiglie degli studenti iscritti alla scuola assicurata, 
durante la partecipazione alle attività coperte dalla presente assicurazione. 

• BORSISTI E TIROCINANTI: la polizza deve coprire a titolo gratuito i Tirocinanti che 
prestano la loro opera all’interno dell’Istituto Scolastico in attività deliberate dagli organi 
scolastici o in forza di convenzioni con singole Facoltà Universitarie o altri Enti Italiani ed 
Esteri nell’ambito delle attività coperte dall’assicurazione. Se un tirocinante cagiona un 
danno a terzi (tra i terzi sono compresi anche gli alunni e/o i colleghi) la polizza deve 
provvedere a risarcire il terzo danneggiato 

• OCCHIALI: Occorre distinguere 2 casistiche con copertura necessaria a tutte le attività 
didattiche che si svolgono anche al di fuori dell’edificio scolastico (uscite, viaggi di 
istruzione, ecc…): 
Occhiale rotto a seguito di infortunio (comprovato da certificato di pronto soccorso): in 
questo caso la polizza deve coprire le spese sostenute per la sostituzione o la riparazione. 
2)Occhiale rotto accidentalmente: deve essere rimborsato sulla base dello scontrino di 
acquisto. Per i primi 12 mesi non si applica alcun degrado. Dopo i 12 mesi si deve applicare 
un degrado del 40%. Se la famiglia non possiede lo scontrino o la fattura di acquisto, deve 
essere riconosciuta una somma forfettaria di 60,00 euro. 

• BAGAGLIO 
La garanzia bagaglio deve essere compresa per gli alunni e gli operatori che hanno versato 
il premio. Anche in questo caso deve essere compreso il furto/scippo/rapina del bagaglio 
nonché la mancata riconsegna da parte del vettore ma non lo smarrimento dovuto a 
negligenza dell’assicurato. 

• ANNULLAMENTO GITE 
La garanzia annullamento deve essere è prevista in polizza per gli alunni e gli operatori che 
hanno versato il premio. Tale garanzia deve operare opera in caso di infortunio o di 
malattia che impedisca la partenza. Non deve operare, invece, in caso di lutto familiare (per 
non aumentare eccessivamente il premio).  

• SPECIALE GARANZIA PER LE MALATTIE INFETTIVE-RESPIRATORIE anche a carattere 
pandemico tra le quali il COVID19. 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A;  
VISTA l’assenza di convenzioni attive su CONSIP piattaforma Acquisti in rete in relazione alla 
fornitura del servizio di copertura assicurativa in ambito scolastico in merito agli infortuni e alla 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
20

55
 -

 1
0/

10
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



3 
 

responsabilità civile verso terzi in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della l. 28 
dicembre 2015, n. 208; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 
RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo 
addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di 
carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, che impone alle amministrazioni pubbliche che 
non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano 
espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di servizi comparabili con quelli oggetto delle 
predette convenzioni, di utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità;  
 
CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è il costante miglioramento dell’offerta 
formativa in particolar modo mediante l’efficienza e l’efficacia del servizio scolastico agli alunni in 
relazione all’economicità; 

VIST l’attività istruttoria svolta dal DSGA ai sensi dell’art. 44 comma 2 del D.I. n. 129/2018 
concernente la ricognizione del mercato in relazione al capitolato conforme alle esigenze della 
scuola e pertanto verificando la congruità del premio; 

CONSIDERATO che la Società di Intermediazione Benacquista Assicurazioni s.n.c. ha inviato una 
proposta confacente alle richieste della scuola presentando un’offerta congrua;  

VISTO il principio di tempestività in relazione ai tempi e alla situazione contingente della scuola a 
livello organizzativo; 

RITENUTO pertanto congrua l’offerta economica della Società Benacquista s.n.c. interessata a 
fornire il servizio assicurativo alla scuola per € 10,00 come premio annuale pro capite per alunno e 
per dipendente; 

CONSIDERATO che il valore complessivo dell’appalto risulta essere inferiore a € 10.000,00 (iva 
esclusa) e che pertanto è possibile attivare la procedura semplificata dell’affidamento diretto per 
l’acquisizione del servizio assicurativo ai sensi dell’art. 36 comma a) del Decreto Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 s.m.i. alla Compagnia AIG Europe S.A. di Milano per il tramite del procuratore speciale 
Società Benacquista Assicurazione s.n.c.; 

VISTE le Linee guida Anac n. 4 aggiornate ad oggi; 

CONSIDERATO che gli alunni iscritti per il corrente anno scolastico sono pari a 665 unità; 

CONSIDERATO che il valore a base dell’acquisto nell’anno è inferiore € 10.000,00 in quanto il 
premio annuale verrà calcolato ogni anno in base agli iscritti secondo apposita ricognizione; 

CONSIDERATO che il procuratore speciale è la Società di intermediazione Benacquista 
Assicurazioni s.n.c. con sede legale a Latina (LT) P. Iva 00565010592 come da atti pubblici 
depositati agli atti della scuola in sede di presentazione dell’offerta; 

VISTA la disponibilità finanziaria dichiarata dal DSGA nell’Attività A03 a seguito degli introiti da 
parte degli studenti nel corso dell’anno; 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
20

55
 -

 1
0/

10
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



4 
 

VISTA la regolarità del Durc sia della Compagnia di Assicurazione AIG Europe S.A. in scadenza il 
03/02/2023 sia della Società Benacquista Assicurazioni snc in scadenza il 03/02/2023; 

VISTA l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i. da parte della Società Benacquista Assicurazioni s.n.c.; 

VERIFICATA altresì la regolarità della visura camerale in Infocamere sia della Compagnia di 
Assicurazione AIG Europe S.A  sia della Ditta Benacquista Assicurazioni snc ; 

VERIFICATA altresì la regolarità del Casellario delle imprese – Annotazioni riservate Anac sia 
della Compagnia di Assicurazione AIG Europe S.A sia della Ditta Benacquista Assicurazioni s.n.c.; 

VISTA la certificazione del Casellario Giudiziale degli amministratori della Società Benacquista snc  
dalla quale si evince l’assenza di condizioni impeditive alla stipula di contratti con la P.A.; 

CONSIDERATO che la Società Benacquista Assicurazioni s.n.c., affidataria del triennio precedente, 
è garanzia di affidabilità nell’erogazione dei risarcimenti per sinistri in particolar modo per il 
servizio informatizzato che il personale interno e le famiglie hanno potuto utilizzare online; 

VISTI i principi di tempestività, di economicità e di proporzionalità 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2  
 

L’affidamento diretto del servizio di assicurazione infortuni e RCT per tutti gli alunni iscritti e 
per il personale interno che voglia aderire volontariamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.L.vo n. 50/2016 mediante stipula di un contratto annuale a decorrere dal 15/10/2022 alla 
Società Benacquista Assicurazioni snc con sede legale in Via del Lido 106-04100 Latina  (P. Iva: 
00565010592).  
 

Art. 3 
L’importo dell’aggiudicazione è pari ad € 10,00 (dieci) (Iva esclusa) e corrisponde al premio annuo 
pro capite per ogni anno del triennio che decorre dal 15/10/2022 al 15/10/2023 per n. 665 alunni e 
per gli operatori scolastici che aderiranno. 
 

Art. 4 
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. e dell'art. 5 della legge 241/1990 s.m.i., viene 
nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Alessandra Goffi. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Alessandra Goffi 

Firmato digitalmente 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
20

55
 -

 1
0/

10
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI


		2022-10-10T13:23:53+0200
	ALESSANDRA GOFFI




